
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Quarta-feira, 11 de outubro de 2023                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 

 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
 

RESOLUÇÃO Nº 85 /CMS, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO, em sua 
reunião plenária do dia 18 de Agosto de 2023, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, e, no uso das atribuições e competências 
conferidas pela Lei 8.142/90 e Lei Municipal nº 1.555/2009 e, em 
consonância com as diretrizes do Sistema Único de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º: Aprovar, por unanimidade, A criação do Comitê 
Municipal de Vacinação, para garantir ações de mobilização e 
estratégicas de forma intersetorial para o efetivo funcionamento 
das políticas de Imunização do Ministério da Saúde através da 
Secretaria Municipal de Saúde e do Departamento Municipal de 
Imunização do município de Monteiro-PB.  

 
Monteiro - PB, 11 de Outubro de 2023. 

 
Aprovo a resolução n º 85 /2023/CMS. 

 
Émerson Leonardo Barbosa Neves. 

Presidente do CMS 
 

Homologo a Resolução CMS nº 85, 11 de Outubro de 2023, de acordo 
com a Lei Municipal n° 1.555/2009. 
 

Anna Lorena de Leite Nóbrega Lago 
Prefeita Municipal 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 86 /CMS, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO, em sua 
reunião plenária do dia 18 de Agosto de 2023, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, e, no uso das atribuições e competências 
conferidas pela Lei 8.142/90 e Lei Municipal nº 1.555/2009 e, em 
consonância com as diretrizes do Sistema Único de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º: Aprovar, por unanimidade, A implantação do CAPSi de 
forma regionalizada através de decisão tomada por parte dos 
gestores da 5ª CIR (Comissão Intergestora Regional ) afim de vir 
fortalecer a Política de Saúde Mental Infantil e RAPS (Rede de 
Atenção Psicossocial) na região do cariri e a efetividade do PRI 
(Plano Regional Integrado) .  
 

Monteiro - PB, 11 de Outubro de 2023. 

Aprovo a resolução n º 86 /2023/CMS. 
 

Émerson Leonardo Barbosa Neves. 
Presidente do CMS 

 
Homologo a Resolução CMS nº 86, 11 de Outubro de 2023, de acordo 
com a Lei Municipal n° 1.555/2009. 
 

Anna Lorena de Leite Nóbrega Lago 
Prefeita Municipal 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 87 /CMS, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO, em sua 
reunião plenária do dia 18 de Agosto de 2023, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, e, no uso das atribuições e competências 
conferidas pela Lei 8.142/90 e Lei Municipal nº 1.555/2009 e, em 
consonância com as diretrizes do Sistema Único de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º: Aprovar, por unanimidade, Monitoramento e Registros de 
informações através de novo sistema próprio ou já existente na 
Atenção Primária a Saúde de Indicadores da PCD; TEA; TDHA, 
afim de garantir base de dados para o município e venha fortalecer 
a aprovação de novos projetos e recursos financeiros voltados a 
pessoa com deficiência no âmbito municipal .  
 
Artigo 2º: Aprovar, por unanimidade, A aplicabilidade do CID 10 na 
emissão dos laudos emitidos pelo CER II, afim de não violar os 
direitos da pessoa com deficiência e alinhar os serviços oferecidos 
pela Rede Viver Sem Limites oferecidos pela Secretaria Municipal 
de Saúde através do Centro Especializado em Reabilitação 
Intelectual e Física de Monteiro-PB.  
 

Monteiro - PB, 11 de Outubro de 2023. 
 

Aprovo a resolução n º 87 /2023/CMS. 
 

Émerson Leonardo Barbosa Neves. 
Presidente do CMS 

 
Homologo a Resolução CMS nº 87, 11 de Outubro de 2023, de acordo 
com a Lei Municipal n° 1.555/2009. 
 

Anna Lorena de Leite Nóbrega Lago 
Prefeita Municipal 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 88 /CMS, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO, em sua 
reunião plenária do dia 18 de Agosto de 2023, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, e, no uso das atribuições e competências 
conferidas pela Lei 8.142/90 e Lei Municipal nº 1.555/2009 e, em 
consonância com as diretrizes do Sistema Único de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 



 
Página 2           Quarta-feira, 11 de outubro de 2023                                                                               Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

Artigo 1º: Aprovar, por unanimidade, A Programação Anual de 
Gestão 2022 (PAS 2022), relatório apreciado e aprovado. 
 

Monteiro - PB, 11 de Outubro de 2023. 
 

Aprovo a resolução n º 88 /2023/CMS. 
 

Émerson Leonardo Barbosa Neves. 
Presidente do CMS 

 
Homologo a Resolução CMS nº 88, 11 de Outubro de 2023, de acordo 
com a Lei Municipal n° 1.555/2009. 

 
Anna Lorena de Leite Nóbrega Lago 

Prefeita Municipal 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 89 /CMS, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO, em sua 
reunião plenária do dia 18 de Agosto de 2023, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, e, no uso das atribuições e competências 
conferidas pela Lei 8.142/90 e Lei Municipal nº 1.555/2009 e, em 
consonância com as diretrizes do Sistema Único de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º: Aprovar, por unanimidade, A Programação Anual de 
Gestão 2023 (PAS 2023), relatório apreciado e aprovado. 
 

Monteiro - PB, 11 de Outubro de 2023. 
 

Aprovo a resolução n º 89 /2023/CMS. 
 

Émerson Leonardo Barbosa Neves. 
Presidente do CMS 

 
Homologo a Resolução CMS nº 89, 11 de Outubro de 2023, de acordo 
com a Lei Municipal n° 1.555/2009. 

 
Anna Lorena de Leite Nóbrega Lago 

Prefeita Municipal 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 90 /CMS, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO, em sua 
reunião plenária do dia 18 de Agosto de 2023, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, e, no uso das atribuições e competências 
conferidas pela Lei 8.142/90 e Lei Municipal nº 1.555/2009 e, em 
consonância com as diretrizes do Sistema Único de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º: Aprovar, por unanimidade, A Justificativa informada no 
ofício nº 46/2022 SESAU Monteiro-PB, pela Secretária Municipal 
de Saúde, da impossibilidade de contratualização junto a APIPCD, 
tendo em vista o volume de despesas na assistência com a pessoa 
com deficiência no CERII serem superior à receita das 
transferências do teto da MAC, que financia os serviços de saúde 
da média complexidade.  

 
Monteiro - PB, 11 de Outubro de 2023. 

 
Aprovo a resolução n º 90 /2023/CMS. 

 
Émerson Leonardo Barbosa Neves. 

Presidente do CMS 
 
Homologo a Resolução CMS nº 90, 11 de Outubro de 2023, de acordo 
com a Lei Municipal n° 1.555/2009. 
 

Anna Lorena de Leite Nóbrega Lago 
Prefeita Municipal 

 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0.10.86/2023- SRP 

 
A Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de 
Monteiro, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, 
devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro, 
TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra 
aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA nº. 
0.10.86/2023, cujo objeto o  SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. DATA DA 
ABERTURA: 26 DE OUTUBRO DE 2023, ÀS 09H00MIN 
(HORÁRIO LOCAL). Valor R$ 1.003.790,45. Cópia do edital de 
demais documentos pertinentes estará á disposição no setor de 
licitações da Prefeitura Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo 
Bezerra de Menezes, 13, Centro, 1º Andar, nesta Cidade, no horário de 
expediente das 07h30min às 13h00min. Outras informações pelo email 
licitacaopmmonteiro@gmail.com, 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/, www.monteiro.pb.gov.br 
e https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf. 

 
Monteiro-PB 11 de Outubro de 2023. 

 
ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 

Pregoeira 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                Quarta-feira, 11 de outubro de 2023          Página 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 

ROSA MARIA ALEIXO NUNES DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA - CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


